
 

   

CITY AND COUNTY OF SAN FRANCISCO 

Department of Police Accountability    
1 SOUTH VAN NESS AVE., 8th FLOOR 

SAN FRANCISCO, CA 94103 

 
LONDON BREED 

MAYOR                 

 
PAUL DAVID HENDERSON 
EXECUTIVE DIRECTOR 

 
  
 
 
 
June 1, 2022 
  
 
Vice President Cindy Elias and Members of the San Francisco Police Commission 
 
 
Re:  San Francisco Department of Police Accountability May 2022 Monthly Statistical Report 
 
 
Dear Vice President Cindy Elias and San Francisco Police Commissioners: 
 
 
Summary of Complaints Received in May 2022 
 
The Department of Police Accountability received 59 
cases in May 2022, compared with 68 cases in the 
same period last year. The May 2022 case total is 3% 
lower than the five-year average and 13% lower than 
the previous year.  
 
From January through May, the DPA received a total 
of 282 new cases, compared with the 334 cases filed 
during the same period in 2021. The May year to date 
case total represents a 16% decrease in new 
complaints over last year. 
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Most complaints were received over the phone and online.  
  

 
 
 
Please find the attached table, which summarizes cases received in May 2022. The table is prepared in 
compliance with San Francisco City Charter section 4.136 and Police Commission Resolution number 
97-04, which require the Department of Police Accountability (DPA) to provide the Police Commission 
with a monthly summary of cases received, including the number and type of complaints filed. 
 
 
Sincerely, 
 
 
 
Paul Henderson 
Executive Director 
 
 
Attachments (1) 
  
 
 
 
 
 
 



Department of Police 
Accountability

Summary of Cases Received May 2022

CASE RECEIVED SUMMARY

00050624‐22 5/2/2022 The complainant is unable to obtain complainant's firearm and currency that was seized last year.

00050643‐22 5/4/2022

The complainant alleges an officer harassed the complainant and threatened to falsify records. In addition, the 

officer failed to provide his supervisor's name and contact information.

00050644‐22 5/4/2022

The complainant stated an officer failed to take action after they responded to a neighbor dispute. In addition, the 

officer failed to make an arrest upon the complainant's request.

00050645‐22 5/4/2022 The complainant stated an officer failed to respond to a call for harassment.

00050646‐22 5/4/2022

The complainant states that the officer did not speak with the complainant in private which resulted in bystanders 

hearing the conversation.

00050656‐22 5/5/2022

The complainant alleges that the the San Francisco Police Department harasses bicyclists and issues bicyclists 

citations without cause. 

00050663‐22 5/5/2022 The complainant states officers failed to investigate complainant's assault case and return phone calls.

00050688‐22 5/6/2022

The complainant alleges that the San Franciscop Police Department released their recovered stolen vehicle to the 

wrong party. The complainant also alleges failure to investigate forgery of DMV documents

00050689‐22 5/6/2022

The complainant called 911 to complain about a tent on a sidewalk, which was connected to a propane tank but did 

not receive a officer reponse.

00050693‐22 5/6/2022

The co‐complainant stated that an officer wrongfully evicted the co‐complainant and then let the air out of the co‐

complainant's vehicle's tire. 

00050700‐22 5/6/2022

The complainant stated that the San Francisco Police Department failed to take any action after complainant 

reported that his catalytic converter was stolen. 

00050757‐22 5/6/2022

The complainant alleges that officers failed to prevent a robbery from occuring and then failed to write an incident 

report.

00050714‐22 5/9/2022

The complainant stated that the named officers failed to properly investigate an incident, which resulted in the 

unwarranted arrest of a family member. The complainant also stated that a named officer on scene displayed rude 

behavior.

00050725‐22 5/9/2022 The complainant stated that the named officer provided complainant's wife with incorrect property information.

00050726‐22 5/9/2022 The complainant stated that officers handcuffed complainant without cause and used unnecessary force.

00050727‐22 5/9/2022 The complainant stated the officer wrote an inaccurate report.

00050729‐22 5/10/2022 The complainant alleges during a traffic stop an officer reached into complainant's vehicle without consent.

00050747‐22 5/11/2022 The complainant disagrees with the San Francisco Police Department's ban on minor traffic stops.

00050748‐22 5/11/2022 The complainant alleges that officers failed to investigate complainant's reported incident of robbery and assault.

00050782‐22 5/11/2022 The complainant stated that an officer was rude and belittling.

00050759‐22 5/12/2022

The complainant stated an owner of a parking garage would not allow the complainant to retrieve her car until 

police were brought into their conversation. The complainant stated the garage owner charged the complainant 

more than the entire day's parking rate.

00050760‐22 5/12/2022 The complainant alleges that officers failed to investigate and communicate in a domestic violence matter.

00050765‐22 5/12/2022

The complainant stated officers behaved inappropriately and failed to take required action. The complainant also 

stated that both parties, who were involved in a domestic violence incident, were transported in the same vehicle.

00050766‐22 5/12/2022

The complainant alleges officers attempted to dissuade the complainant from filing a report. The next day the 

complainant spoke to the duty sergeant who made an inappropriate comment.

00050767‐22 5/12/2022 The complainant alleges officers failed to take required action and dissuaded the complainant from filing a report.

00050770‐22 5/13/2022

The complainant stated officers unlawfully detained and searched the complainant and complainant's vehicle. The 

complainant also states complainant's property was unjustly seized. 

00050771‐22 5/13/2022

The complainant stated a station officer failed to complete an incident report after complainant brought 

complainant's son to the station to be interviewed.

00050772‐22 5/13/2022

The complainant stated an officer motioned to throw his walkie talkie at the complainant as complainant drove 

around the double parked cars.

00050775‐22 5/13/2022

The complainant alleges officers disseminated complainant's confidential information and made false statements to

complainant's property management.

00050780‐22 5/16/2022

The complainant stated officers responded to someone doing donuts in the street but failed to stop them.  Then 

officers pursued the vehicle at high rate of speed.



Department of Police 
Accountability

Summary of Cases Received May 2022

CASE RECEIVED SUMMARY

00050784‐22 5/16/2022

The complainant stated while riding a scooter, officers activated their lights and siren of patrol vehicle #309 and 

drove past the complainant in a reckless manner.

00050838‐22 5/16/2022

The complainant was removed from an airplane for being intoxicated.  The complainant stated that the San 

Francisco Police Department failed to investigate the incident or take any action, even though the complainant felt 

that this was a case of disability discrimination.

00050786‐22 5/17/2022

The complainant stated the officer failed to take a police report, accused complainant of lyying and pushed the 

complainant.

00050787‐22 5/17/2022 The complainant stated officers failed to make an arrest for DUI.

00050788‐22 5/17/2022

The complainant alleged Yuba City police officers falsely arrested, falsely charged and harassed complainant. The 

complainant also alleges that they failed to assist the complainant in locating his children after they were taken by 

complainant's ex‐wife.

00050791‐22 5/17/2022 The complainant alleges being harassed by officers

00050792‐22 5/17/2022 The complainant alleged an officer watched (for two hours) and then followed the complainant.

00050814‐22 5/18/2022

The complainant stated that officers did not thoroughly inspect a property for fire hazards and also made an 

inappropriate comment.

00050819‐22 5/19/2022 Four officers were involved in an incident that resulted in the officer discharging their firearms at a subject.

00050833‐22 5/19/2022

The complainant stated that complainant's wife parked their vehicle in a handicapped parking spot to pick up 

complainant's disabled mother and was issued a citation. The complainant also alleges that an officer spoke to 

complainant's young daughter and made her cry.

00050820‐22 5/20/2022 The complainant alleges that officers were biased and failed to properly investigate

00050824‐22 5/20/2022

The complainant alleges that an officer drives up the street with lights and sirens on at the same time nearly 

everyday

00050832‐22 5/20/2022 The complainant's stated that officers gave his parcel package to the wrong person.

00050836‐22 5/21/2022

The complainant stated a person in uniform berated and spoke inappropriately to the complainant in front of other 

people, while the complainant was picking someone up at San Francisco International Airport.

00050843‐22 5/23/2022 The complainant stated that the named officer made an inappropriate comment to the complainant.

00050850‐22 5/24/2022 The complainant stated that he named officer parked their car in the wrong direction.

00050866‐22 5/25/2022

The complainant stated that an officer was discourteous, behaved inappropriately and failed to properly investigate 

a reopened case.

00050867‐22 5/25/2022 The complainant alleges a PSA was rude.

00050869‐22 5/25/2022 The complainant alleges that a PSA refused to help and was rude.

00050872‐22 5/25/2022

The complainant stated that officers detained complainant's son, seized his keys and unlawfully searched 

complainant's home.  The complainant also stated that after the search, officers left the windows and doors of 

complainant's house open.

00050873‐22 5/26/2022 This complainant raised matters/issues outside of DPA's jurisdiction.

00050874‐22 5/26/2022

The complainant alleges the officer was unprofessional during a vehicle accident call and did not get the necessary 

information from the other party.

00050875‐22 5/26/2022

The complainant stated that the officer failed to take action after the complainant reported that someone was 

failing to comply with an order, which was issued regarding their dog.

00050876‐22 5/26/2022

The complainant alleges a sergeant was unprofessional when the complainant called to get a case status. The 

complainant also alleged that the sergeant did not want the complainant's additional evidence.

00050892‐22 5/26/2022 Medication was withheld from the complainant

00050895‐22 5/27/2022 The complainant alleged that officers did not take any action toward ending a sideshow.

00050906‐22 5/27/2022

The complainant was arrested and officers failed to mirandize the complainant and to provide their name and star 

numbers. Once the complainant was released, complainant's car was held for weeks.

00050907‐22 5/31/2022 The complainant stated that officers continually disregard calls for service about ongoing issues with neighbors.

00050909‐22 5/31/2022 The complainant stated they were assaulted and officers failed to arrest the suspects at the scene.

59Total New Cases:


